Aureaç; annexo miscere cydonia fœtu

Gaudet, & externi dona coloris amat.

Q

DB

Arbuteas frondeis vastæ nucis occupat vmbra:  
Pomaq; sub duplici cortice tuta refert.

## DE AMYGDALO.

Phyllis odoratos primæuis floribus artus  
Discissi pruni cortice fixa tegit.  
Pomaq; permuat velamine perfica musto:  
Duritiemq; docet tegminis esse loco.  
In modicam tornat siliqua tendente figuram:  
Et frondes pulchro dirat odore feras.  
Castaneamq; trucem depulsis cogit echinis  
Mirari fructus læuia poma sui.

## DE FIC V.

Persuadet moris teturum mutare colorem  
Ficus, & inuasit dat sua iura pomis.  
Se quoque miratur pingui grandescere succo,  
Et solitum gaudet vincere poma modum.  
Insignes folijs platanos, fœlicia mensis  
Brachia, gaudentes vritis honore comas.  
Ingrediens pingui se cortice maxima ficas  
Seruat, & optatos implet adepta finus.

## DE PVNICA.

Punica non alios vñquam dignata sapores  
Mala, nec externis associata comis:  
Ipsa suas augent mutato semine gemmas,  
Et fibi cognato picta rubore placent.

## DE CITRIO.

Necnon & citrij patiuntur mutua rami  
Pignora, quæ grauido cortice morus alit.  
Pomaq; pasturi blando redolentia succo  
Armatis mutant spicula nota pyris.

DE

## DE OLEA.

Robora Palladij decorant sylvestria rami:  
 Nobilitat partus bacca superba feros.  
 Fœcundat sterilis pingueis oleaster oliuas,  
 Et quæ non nouit munera, ferre docet.

De insitione, ex Petro Crescentio decepta  
 ad verbum. CAP. VIII.

**O**portet scire quod insitionum multi sunt  
 modi. Primus quidem est quod fraga eiusdem arboris omnia ultra medium medullæ ex  
 transuerso incidentur, & tunc alligetur quod in-  
 eisum est, sicut vulnera ligari consueuerunt: &  
 circumponatur cera vel lutum ad pluuiæ & ex-  
 trinsecorum nocumentorum defensionem, & ne  
 rumpi aut eorum plagæ aperiri agitatione ven-  
 torum possint, conuenientibus perticis muniantur:  
 statim enim consolidato vulnera superior  
 pars emundatum in sapore profert fructum pro-  
 pter digestionem succi in nodo factam, & hoc  
 propriè dicitur Insitio: quæ quidem plantam in  
 alteram non transmutat speciem seu genus, sed  
 eam de sylvestri domesticam facit. Secundus mo-  
 dus est quod una & eadem arbor abscindatur in  
 trunco, & fragum superius in eadem arbore acce-  
 ptum, trunco suo inferatur, tunc enim conuale-  
 scens insita, profert fructum alterius generis in  
 sapore, & quætitate & figura quam prius protu-  
 lerat: & iste modus fecit diuersitatè omnem quæ  
 est in malis & pyris, & cæteris fructibus. Tanta  
 enim est vis nodi & conuersionis pororum qui  
 prius ascenderunt, quod succum ex nodis reten-

tum dirigunt ad aliam formam plantalem, quæ monstratur in quantitate & sapore fructus. Tertius modus inuetus est in vite et quibusdam alijs quæ ex medulla crescunt: videlicet quod gemma vnius vitis excidatur vsq; ad medullam profunde, yulnere transuerso & obliquato: & tantundem degemma vitis alterius eruitur, & loco alterius ponitur, & fit colligatio sicut in alijs, & tunc conualescit & fructificat. Fieret forte in alijs arboribus, sed in vite expertum est. Quartus infisionis modus est, quo fragu arboris vnius in aliam inseritur arborem, conualescitq; & fructificat in ea per modum qui sæpe dictus est. Et iste modus regulariter cum fuerit magis similium, erit melior & citius conualescens: & fit propriè in illis arboribus quæ rectos habent poros, & per tunicas ligatas, à radice accipiunt nutrimentum. Sed iste modus, & similiter secundus, in plures subdividuntur modos. Vnus quidem est, quo surculus inferendus inter corticem & lignum nouæ matris imprimitur. Secundus, cum surculus scissò ligno infigitur. Tertius fit more emplastri. Quartus dicitur ad buccellū. Quintus verò salicis pertica perforata. De omnibus per ordinem dicendum est. Primus quidem modus, quo surculus inter corticem lignumque deponitur, fit hoc modo. Truncum ferræ acuta recidimus in loco nitido & succoso: ipsimque cum fascia corticis desuper polimus: deinde vimine salicis, aut vlni ligamus: ibique inter corticem & lignum cuneum ferreum, vel osseum, in acutum tendem, ab una parte latum, & ab alia quasi rotundum, tribus propè digitis deponimus, considerando ne corticis fascia scindatur: & in eum locum subdueto

cuncto

cuneo statim surculum mergimus ab vna parte decisum, salua medulla et cortice partis alterius, pellicula exteriori remota, ita quod optimè truncu-  
co adhæreat surculi incisura: qui super truncum  
quatuor aut sex digitis emineat, vel usq; ad octo.  
Duos vel tres, vel plures surculos pro trunci  
qualitate constituimus, quaternis digitis vel am-  
plius ad minus inter eos spatium relinquentes, et  
lutum desuper conuenienter ponentes, & peciam  
disponentes, vel ligates. Hic autem modus opti-  
mè comprehendit & conualescit: sed fieri non  
potest nisi mense Martio vel Aprili, cum iam po-  
test lignum à cortice separari. Sed nec fieri potest  
nisi in crasso trunco vel mediocri: & in his arbo-  
ribus quæ crassum habent corticem & pinguem:  
vt ficus, pirus, malus, & similes. Conualescit au-  
tem optimè iuxta terram huiusmodi facta inci-  
sio, & etiam in quaunque parte stipitis & crasso-  
rum ramorum satis cōgruē prouenit: sed omnis  
surculus duobus adminiculis ad minus, propter  
ventorum rabiem indiget. Modus autem secun-  
dus qui scisso fit stipite hoc modo aggrediendus  
est. Resecetur truncus & desuper poliatur, vt di-  
ctum est superius: deinde scindatur in ea parte  
quæ magis succosa videtur, & quæ corticem ibi-  
dem planum & adæquationi surculi congruum  
cernatur habere, quod maximè inuenis vbi ma-  
jus est spatium inter corticem & medullam pro-  
pter abundantiam nutrimenti quod ad partem  
illam accessit. Si antequā scindas, vinculum pro-  
pe summum truncum stipitis ligaueris, cum mi-  
nima scissura longitudinis defendet: deinde cu-  
neum duobus digitis vel quid minus, longū for-  
mabis: & aperta scissura eo, sublataque omni la-

Q. 3

nugine

nugine de ipsius scissure labijs, surculum ab vtraque parte decisum immergeat: taliter quod cortex cortici adaequatur in parte exteriore, & lignum ligno interius, ut succus inter cortices & ligna possit liberius pertransire. In scissura etiam surculus optimè truco nouæ matris adhaeret: deinde subducto cuneo, surculus in truncu sponte immisso constringatur. Super rimulas coniungendas et cortices, aliquid corticis huius arboris vel panni linei cerati ponatur, & cum iuncu stricte ligetur. Deinde (ut ait Cato) subtili puluere in superiore scissuram inimisso, creta plurimiū comprehensa cum pauca arena & fimo bubulo, vel cum cera, super truncum & ligaturam ad defensionem caloris, venti & pluviæ congrue disponatur, & pecia fascietur. Ego autem plusquam millesies probavi & semper inueni sufficere solam cretam bene compressam sine fimo & arena, vel cera & puluere. Hęc etiam in scissura proderunt, si vapor à radice ascendens ad nouum alendum surculum foras egrediens denegetur. Notandum tamen quod istiusmodi & actus & operatio diversificatur secundum diuersitatem crassitudinis & tenuitatis stiptis inserendi, & cunei surculi incidendi. Nam inserendus stipes, surculo crassior est paulo, aut multo. Si multo, duobus potest scindi modis. Vno, ut ab una parte stiptis usque ad medullam tantum cum congruo ad hoc scalpro scindatur, vbi unus tantum surculus infigatur. Altero, ut ab una parte stiptis ad aliam scissuram pertranseat: ibique duo surculi, scilicet unus à qualibet parte ponatur, vel unus tantum si placuerit ab una parte, altera vacua remanente. Si vero stipes est paulo crassior surculo, necessario per medium

mediū scinditur, & vnum solū recipit surculum.  
Vbicunque autem vnum tantummodo surculus  
ponēdus est, debet cuneus eius formari vt in scis-  
sura ex vtraq; parte facta, tertia cum cortice con-  
uenienti remaneat: in quarta verò quæ intra stipi-  
tē stare deber, nihil corticis & latitudinis videa-  
tur, aut modicū eo modo melius quo surculus in  
cortice, quām in ligni stipite exterius & interius  
adæquetur. Vbi autē duo surculi sunt ponēdi, sit  
scissura cunei à duabus partibus propè medullā:  
quæ etiam ad medullā & acumen accedat: ab alijs  
duabus partibus sit quasi eiusdem latitudinis: ita  
quod pars paulo lator cum omni cortice perma-  
nēs, extra cum cortice matris æquetur: pars verò  
strictior, remota exteriori corticula versus me-  
dullā stipitis interius disponatur. Si autē stipes est  
æqualis surculo qui inseritur, formetur cuneus,  
vt ab vtraq; parte sit cortex, et vtrarūq; sit æqua-  
tio, et cortice et peciola super riñulas posita, sub-  
tili vinculo scisso, vel cordula cū modica strictu-  
ra ligetur: & postmodū cum creta, seu terra & pe-  
ciola fascietur. Et hic modus iuxta terrā & in al-  
tum, & in summitatibus optimè conualescit: ac  
omnes istæ formæ quæ sūt scisso truncō, possunt  
fieri cōuenienter mense Februario et Martio, etiā  
mense Aprili si surculus omni terra priuetur: &  
melius si colligantur antè quām pullulēt, & diu  
sub terra in loco frigido vmbroso seruēt, sum-  
mitatibus non subuersis. Et etiam mense Ianua-  
rio cuna calefactione ignis facta insitio compre-  
hendit, cùm eius auxilio agglutinans concurrat  
succus: sed tunc temporis erit insitio cateris me-  
lior, & melius conualescens cùm iam cortici se  
viridis succus intulerit, & geminæ incipiunt esse

suspectæ. Ego etiam malorum infistiones feci circa principium Augusti de surculis illa æstate maturatis, & satis congruè prouenerunt. Veruntamen talis infistio facienda est sub terra, vel modicum supra eam, ut tumulatione terræ à tanto æstu infista defensetur: vel supra eam vas aliquod stillans suspendatur, & eo auxilio poterit hoc tempore etiam in altum fieri. Fit etiam, ut ait Varro, hæc infistio commode in solsticio æstiuo & Canicula signo, ac præcipue in fico. Poteſt etiā prædicta infistio fieri sub terra & circa terrā, seu modicum supra terram, vbi sine dubio infisti ramisci proueniunt omnibus alijs locis ad incremēta maiora, quia ibi lignum & cortex maximè beneficio soli adhærētis humescit, quæ infistio propriè arbusculis conuenit. Si verò arbor mediocriter magna fuerit, commodiūs erit eandem locis altioribus inserere, vbi cortex sit viridis et suc cosus, quām ipsam circa terram inserere, quia sic fructus ex ea pluribus annis tardius haberetur: veruntamen quanto magis inferiūs fiet, tanto magis domesticabitur fructus. Si verò fuerit arbor magna plurimos habens ramos, nihil erit utilius quām ramos in locis nitidis refescare, ibi quotcunque volueris surculos inserere. Quod si adeò vetusta est arbor ut ramorum cortices nimium sint rugosi ac humore consumpti, arbor eadem incidatur, & relinquatur incisa usque ad annum sequentem, & tunc inserātur surculi qui in ea nati fuerint latiores, & in cōmodiore parte locati, circumcisus cateris & abiectis, qui tot numero esse poterunt, quot inserēti placebit: quia omnem numerum surculorum sufficienter nutrit talis arbor. Modus quidem inserendi quem

Palla-

Palladius emplastrationem vocat, sic ab eodem fieri affirmatur. Ex nouellis ramis incisis & fercibus gemma quę bene apparebit sine dubio processura, duobus digitis quadratis circumscripta signetur ut ipsa statuatur in medio, & ita subtiliter cortex leuetur acutissimo scalpro, ne gemma lœdatur. Item ex ea arbore cui gestimus inferere, similiter cum gemma tollatur emplastrum, nitido tamen atque vberē loco, tunc ibi conuenienter impressum circa gemmam vinculis cogitur cohærere sine lœsionis germinis, tunc luto superlinis & liberam gemmam relinquas. Cui multū proderit si peciola cum cera super iuncturam & rimulas corticum apponatur, ad extrinsecorum nocu-  
mentorum defensionem, & nutrientis succi ac vaporis viuifici retentionem. Ramos deinde su-  
periores huius arboris resecabis, ne mater pro-  
prios volens nutrire ramos, alienum filium sibi  
propter utilitatem radicū per eundem relinqua-  
tur. Deinde verò viginti diebus exactis aut pluri-  
bus, resolutis vinculis reperies externi seminis  
gemma mirè in arboris alienæ membra trans-  
fixam. Hic autem modus mensē Junio fieri posse  
afferitur, licet & ante, & post modicum compre-  
hendat, dummodo gemma conueniens habeat-  
ur. Est modus vulgariter ad buccellū dictus, qui  
huic proximo est plurimum affinis, sit hoc mo-  
do: Buccellus parvus crassitudine pollicis lōgus,  
cum gemma in medio, de novo surculo eleuetur  
eiusdem crassitudinis, suo cortice in tres vel qua-  
tuor partes scisso & denudato ponatur, & tan-  
tum inferius consideratè comprimatur, quod li-  
gno stipitis mediocriter strictè adhæreat: & cor-  
tex appositi surculi non scindatur, & siue gem-

Q 5 ma

ma posita super locum gemmæ sublatæ ponatur, siue non, nihilominus sine aliquo ligaturæ vel alterius rei auxilio conualefecit. Abscindenda tamē est omnis circundans soboles surculorum, ne insitæ surripiat nutrimentum, ei tamen magnum adminiculum præstabit, si cortex pendens taliter rescindatur, quod remaneti appositus buccellus subtiliter adæquetur: & propter dictam causam peciola, deinde creta super iuncturam & totum buccellum ponatur, libera gemma relicta, postea ne cera cadat, linea pecia fascietur. Fiat autem hic modus mense Martio, dum cortex separatur à ligno, & mense Aprili & Maio. Surculi antequam gemment collecti seruātur in loco frigido & umbroso ne pullulent, sub terra pro parte submersi. Item expertum est in mense Iunio circa finem, & Iulio, buccellum paruum cum gemma de nouissimo surculo eleuatum, & in nouissimo surculo positum eiusdem crassitudinis, siue gemmæ adæquentur, siue non, sine aliquo auxilio ligaturæ vel alterius rei, optimè conualere. Et tam hic modulus, quam superior qui emplastratio dicitur, locum habet in his solis arboribus quibus succus pinguis est in cortice, ut ficis, oleis, castaneis, & similibus. Poteſt etiam sine abſciffione inferendi surculi eleuari buccellus, & domesticus eiusdem crassitudinis ab una parte ſcissus ibidem apponi, & cum filo ligari ac præparari, ut dictum est supra: & ubi comprehendiffe videbitur ſupra buccellum abſeinde, relicta enim ſummitas ſuccum ad buccellum fortiū attrahit quam abſcifſa, & hoc modo poſſunt plures eiusdem ſpeciei & diuersarum in una virga formari. Modus qui fit in ſalicis pertica fit hoc modo: Pertica & baculus

culus dictorum lignorum perforetur subtili terebra & acuta, ita quod inter vnum foramen & alterum sit spatum semipedis, & surculus modicum raso cortice intromissus iungatur in scrobe surculis eleuatis, ita tamen quod perticæ saltē salicis, summitas remaneat supra terram: hinc vero post annum materia totaliter eleuata, & inter surculos incisa, plātam quamlibet radicibus plurimis decoratam in ordinata scrobe depone, cui forsitan proderit si creta, vel cera, foramina & eorum scissuræ vndique optimè obturentur. Quidam autem mihi afferuit se expertum fuisse hanc insitionem in palo salicis viridi perforato usque ad medullam solummodo, & infixisse surculos æqualis crassitudinis remoto cortice, quatenus intrarent in foramen, ut cortex surculi æquaretur cortici pali, & cum cera omnem rimulā obturasse, & posuisse palum sub terra, quatuor digitis iacentem in loco aquoso, ita quod de palo nihil apparuit, sed solum surculi supra terrā, & comprehendisse optimè omnes, & refecato inter surculos trunco plātasse & bene conualuisse. Alium modum inserendi retulit Columella, dicens, Galli a terebra usque ad medullam arborē perforandā, plaga interius leniter inclinata, vbi deducto omni fragmine, vitium, vel ramū admodū foraminis delibratum, succidum tamē & humidum strictim imprimi iubet, vna vel duobus gemmis foris relictis, & tunc argilla & musco locum diligenter operiri, & ita vites in ulmo inseri possedit. Prædicti autem duo modi fieri possunt in mense Martio, vel principio Aprilis: aut cum viridis & nouus succus calore aëris dissolutus mouetur in cortice. Item scribit Varro aliū modum

dum inferendi suo tempore inuentum in propinquis arboribus, hoc modo : De arbore ex qua vult habere surculum in eam quam inferere vult ramulum traducit: & in eius ramo praeciso ac de fixo implicat in locum, quod contingit ex utraque parte quod intus est falce extenuatum, ita quod ex una parte aqua ccelum visurum est, corticem cum cortice æquatum habeat eius ramuli quem inferet, cacumen ut directum sit ad cœlum postero curet anno: dum compræhenderit, unū propagatum ab altera arbore procedit. Ex prædictis igitur patet, quod licet insitio in similia sit melior, tamen in dissimilia plurimum cōualescit & infinita mirabilia facit, quæ apparent his qui experiri desiderant, & in talibus exercitantur.

HACTENVS Petrus Crescentius, qui infestationum historiam confusam & impeditam nobis reliquit, ut legenti facile erit iudicare. In qua nihil immutare visum fuit, siue sententiam specces, siue dictionem, quæ multis locis inepta est ac ridicula, sed ornari res ista negat, contenta doceri. Multa sane occurunt, quæ non Dauum, sed Oedipum desiderabunt, quod corruptissimo exemplari, ex quo hæc verbum è verbo transcripsimus, acceptum ferre licebit.

De insitio, ex libro Iouiani Pontani  
de hortis Hesperidum,

Cap. IX.

**I**Am reliqua insitio est, hominūq; industria: nunc tu  
Huc aduerte animum, & veterum cape dicta vi-  
rorum.

Impri-

In primis ramos libro demitte sub vdo  
Artifici dextra, fisco nunc injice ligno,  
Atque altè impacto cuneo inserito : alteriusue  
Corticibus iunge, & cera mox illine adacta,  
Vlmeaque obseptis constringito vincula plagiis:  
Ac pluviam arceto coniecti cespitis herba,  
Nunc & crescentem vicino è margine virgam  
Admoue, & inciso leui sub vulnere libro  
Sic fige, vt lento non desint cingula nodo.  
Aut & eam transmittit forato ad viscera trunco:  
Mirantem latebrisque cauas, & operta viarum,  
Néue excide illam: finito de matre propinqua  
Hauriat vt succos solitos, solita vbera lactet:  
Donec eam grandem natu, longeque valentem.  
Atque nouercales stringentem enixiūs vlnas  
Videris & proprio meditantem viuere succo:  
Tunc abrumpe manu, materna & stirpe reuelle:  
Crescit, & immensum ducet latè aucta cacumen.  
Interea læto surgit dum surculus auctu,  
Sæpè riga, sæpè eductas de stipite gemmas  
Euelle, & duris inuerte ligonibus arua,  
Ac matri blandire sua dum prole repulsa  
Cogitur indignans alienos pascere foetus.  
Quin & surgentem sobolem defende sub vmbra  
Frondentis rami, dum Sol furit, & furit æstas  
Vieta siti: idem ipse in glacie tege, tecta supernè  
Insternens crassa è stipula, cannæ palustri,  
Vrat ne teneras rabies aquilonia thyrsos  
Cum primis valida nitatur surculus hasta,  
A vento tutus, longeque vrgente procella:  
Et nunc scalpello tenui, nunc molliter vngui  
Detondens, prima luxum compescere iuuenta,  
Vtendum parcè ferro, sed nec tamen ipsa  
Luxuries toleranda venit, quæ foetibus obstat.